3.7 De centesima, sexagesima, tricesima

1	1 Quaeso nunc igitur	Tγδ
2	omnibus praemiis	T2δ
3	uos adquiescere,	*
4	fratres dilectissimi,	*
5	ut nihil sit aliud magis cogitandum	TTγ
6	quam sincero corde,	
7	pura fide,	gl. Akzentfolge
8	stabili timore	TTγ
9	per omnia deuotum esse atque dicatum,	Pγ

3 Pseudocyprianische Schriften

10	sinceriter legi insistere	Tγ	
11	et praeceptum dei patris tolerare,	TTγ	
12	ut,		
13	qui in lege domini Christi	Pδ	
14	praecepta diuinitus atque praemia salutaria <accepimus>		
15	atque perpetuatis aeternae conscientia	*	
16	conuersari coepimus,	*	
17	per omnia et in omnibus	Ton. Äqu. 4δεζ/*	
18	deo patri placeamus,	TTγ	
19	nec desistere animus atque actus noster uideatur,	TTγ	
20	ut,		
21	qui in dei praemia et praecepta ingredimur,	Tγ	
22	et conscientiam maximae spei	Pδ	
23	et conuersationis futurae nuncupemus.	TTγ	
1	2 consideremus igitur,	*	
2	fratres dilectissimi,	*	
3	quam magna,		
4	quam praeclara sanctimonio praemia	T2δ	
5	deus disposuit	Tγ	
6	et in dispositione sua		
7	ipse prior mandauit	Pγ	
8	martyrium uero praedicauit centesimae mercedis deuotio<ne>.	Ditr.	
9	<i>quod si facilius a nobis tanta spes fidei ac salutis aeternae . . . conamine uerius inquiratur.</i>	Vδ	
10	<i>et praeceptis atque <promissis> diuinis animus recordetur,</i>	TTδ	
11	non solum hoc loco	P1γδ	
12	praeceptum martyribus posuit:	Tδ	
13	et<iam> sine praecepto	Pγ	
14	ipse prior martyrium demonstraui	Vδ	
15	crucem passus		
16	dei filius,	*	
17	ut passionis gloriam	*	
18	per suum sanguinem seminaret,	V3δ	
19	ut		
20	hoc ante oculos habentes	TTδ	
21	fidelius atque robustius	T2γ	
22	in gloriam Christi	P1δ	
23	reformati omnes credamus	Pγ	
24	et,		
25	qui ante limosi et ueteres fuimus,	Tδ	
26	renouati per lauacrum uitale	Pγ	
27	et delicto primae natiuitatis purgati uiuamus.	Pγ	
28	et pro eo,		
29	qui nos passione redemit,	Pγ	
30	nos pati non cupimus?	Tγδ	
1	3 qui instruxit per diuinam lectionem dicens: <i>Si quis non dimiserit patrem aut matrem aut omnia quae possidet, et secutus me fuerit, non est me dignus.</i> [Vgl. Luc. 14, 26]		
2	ante omnia unitatis magister,	Pγ	
3	diuinae conuersationis agnitor atque doctor	Vδζ	
4	dignos sibi nos uocat.	Pγδ	
5	nam qui saeculo magis intentus est quam Christo,	TTγδε	
6	qui		
7	in deliciis atque conuersationibus mundi huius occupatus	TTγ	
8	et obsidione perniciosa diaboli inlaqueatus,	P	
9	regnum perpetuitatis aeternae adipisci non potest.	Pγδ	
10	quasi [quid] aliud quid in saeculo bonum aut placitum oculis supernae [conuersationis illicitae] maiestatis prouideat	Tγ	
11	et ob mundi delicias speret quid utile.	Tγδ	
12	quid putat uero iuge,	TTγε	
13	quid perenne	Ditr.	
14	quam quod a deo nobis,	1βδ	
15	qui perennis est.		
16	promittitur,		
17	quod diuinitus beneficio per instructionem	Ditr.	
18	nobis credentibus demonstratur?	Vδ	
1	4 quasi perenne sciamus	Pγ	
2	quod ab hoc mundo factum recognoscimus,	2β/*	
3	quem transire cum deliciis suis uel desideris	*	
4	creduli Christo non dubie sciamus.	TTδ	
5	<i>quae ad tempus proficit ista desiderantium poena,</i>	P1δ	
6	<i>quae</i>		
7	<i>cum saeculi fruuntur,</i>	TTδ	
8	<i>ab illa aeternitate Christi perfidi priuantur,</i>	TTδ	
9	<i>uel etiam fugata mente inquieta libido exter<n>ata ambitio [Christi] saeculi a<u>cta atque cumulata lasciuia inlecebrauit iis operantes saeculum perfrui putarint.</i>	TTδ	
10	quae dum operantibus id ipsum	TT1 ² γδε	
11	increpat dominus et obiurgat,	Vδε	
12	per scriptionem admonet	*	
13	et transire cuncta testatur dicens: <i>Et mundus transiet et concupiscentia eius. qui autem fecerit uoluntatem dei, manet in aeternum.</i> [1 Joh. 2, 17]		
14	et alio loco,		
15	ut aeterna aeternis promitteret, ait:	Pδ	
	<i>Omnis caro foenum et omnis gloria eius ut flos foeni. et foenum aruit, flos decidit, sermo autem domini manet in aeternum.</i> [Vgl. Jes. 40, 6-8]		

1	5 uigilandum est itaque,	Tγδ
2	fratres dilectissimi,	*
3	atque elaborandum,	P1
4	ut <in> sermone dei,	
5	quem in aeternum manere cognoscimus,	T2γ
6	in ipso ergo, qui aeternus est, maneamus.	Vγδ
7	manendum est in aeternis sedibus,	*
8	non <in> istis mundi turbinibus	Tγ
9	diutius stare	P1δ
10	et deliciis eius atque delictis inlaqueari <debemus>,	Pγ
11	cum scriptum sit: <i>Omnia ista in saeculo nata et hic cum saeculo remansura.</i>	
12	illa cecinit remansura in saeculo,	T2γδ
13	quae saeculi bona comprehenduntur,	P1
14	et illud semper manere atque praeualere,	TTγ
15	quod a deo nobis per sanctum spiritum reuelatur.	Vδ
1	6 in quo idem dominus praecepto adiecit dicens: <i>Non descendi de caelo, ut faciam uoluntatem meam, sed uoluntatem eius, qui me misit.</i> [Joh. 6, 38]	
2	si Christus,	
3	cum sit dei filius	2βδ/*
4	atque diuino ore creatus,	Pγ
5	uoluntatem suam non disposuit facere, sed patris,	TTδε
6	cuius ipse uerbum et uoluntas est,	*
7	quanto magis nos,	Pγ
8	qui deum patrem uocamus,	Ditr.
9	et uoluntatem eius	TTδ
10	non quae sunt saeculi, facere debemus,	TTγε
11	quia et ipsi uoluntas eius sumus.	
12	in uoluntate enim formauit cuncta,	Tγδ
13	sequenti et hominem,	*
14	et cum consilio dedit spiritum.	
1	7 ergo qui spiritum domini dei percepimus,	Tγ
2	illi, qui spiritalis est, placeamus.	Vγδ
3	qui posuit et dixit:	TTδε
	<i>primus homo de terrae limo, secundus de caelo. qualis de limo, tales et qui de limo, et qualis caelestis, tales et caelestes.</i> [Vgl. 1 Cor. 15, 47. 48]	
4	si caelestes esse iam coepimus,	T2γδ
5	in uoluntate eius,	Ditr.
6	qui de caelo est,	
7	... placeamus,	
8	qui pronuntiauit dicens:	

*Si quis audit uerba mea et faciet ea, ostendam
uobis, cui similis est. similabo illum homini
aedificanti domum super petram. tempestate
autem facta et flumina impleuerunt illam domum
et non potuerunt eam mouere; fundata est enim
super petram. nam qui audit uerba mea et non
facit ea, similabo illum uiro stulto, qui aedificauit
domum suam super harenam. tempestate autem
facta et flumina impleuerunt domum illam et
cecidit et facta est domus illius ruina magna,
quia [sine Christo erat et in saeculo] <in>
harenoso loco fundata fuit. [Luc. 6, 47-49]*

1	8 fundamentum autem Christi	TTγε
2	saxea mole spiritaliter solidatum	Vδ
3	petram robustam conuersionis maiestate maximae uoluntatis intellegere debemus,	TTδ
4	fratres dilectissimi,	*
5	super quam martyres aedificant,	
6	sanctimonia adulescunt,	Vδ
7	promissa instruuntur	TTγ
8	et fit domus adunata atque perfecta,	P1γ
9	quod est ecclesia.	
10	in qua [ecclesia]	
11	si qui uoluntate dei	
12	per omnia consummatus erit,	
13	illud est uoluntatem dei facere	*
14	operibus, non uocibus,	
15	sicut scriptum est quia <i>Non omnis, qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit uoluntatem patris mei, qui me misit.</i> [Vgl. Matth. 7, 21]	
16	si quis autem hanc uoluntatem fecerit,	*
17	maximus uocabitur in regno	TTδε
18	et in lumine adornatus erit patris,	TTγε
19	qui est in caelis.	
20	qui per filium suum posuit et dixit:	TTγδ
	<i>Qui uoluerit sequi uestigia mea, abneget se ipsum sibi et tollat crucem suam et sequatur me. si quis perdiderit animam suam propter me, saluabit illam.</i> [Vgl. Matth. 10, 38; 16, 24; Luc. 17, 33]	
1	9 consulendum est ergo nobis,	Vγδζ
2	fratres dilectissimi,	*
3	et uera congressione nitendum est,	T2γζ
4	ut uestigiis paribus	Tδ
5	deum inquiramus	TTγ
6	et diuina praecepta salutaria	*
7	cordi nostro ac pectori inseramus	V3δ
8	et praemiis eius insistere	T2γ
9	unitatis fide coniuncti	Pγ
10	pro meritis recipiamus.	P

3 Pseudocyprianische Schriften

11 ipse enim constituit praemia uincentibus		6 et nobis proficiet ista pronuntiatio.	
12 et dixit similitudinem	T	7 sic<ut> enim Christus Adam quasi	
13 sanctus Christus,	Vδζ	perditum reuocauit,	Vδ
14 <cum diuersam> grano copiam fecunditatis		8 ita ut passione liberaretur simul	
distribuit dicens:	Pδ	omnibus <iustis>,	P1δ
<i>Exiit,</i>		9 sic et nos hanc similitudinem	
15 inquit,		passionis prosequamur.	TTγ
<i>seminans seminare. unum cecidit in uia, aliud</i>		10 non uero de ouibus parabolam	
<i>inter spinas, aliud in petra, aliud uero in terram</i>		11 aut de Adam	
<i>bonam. qui autem in uia cecidit, dum procederet,</i>		12 aut de primis iustis	
<i>conculcatus est a transeuntibus, <prius>quam</i>		13 Christus ponit,	
<i>fructificaret. et alter inter spinas positus</i>		14 sed et de praesentibus et futuris iustis.	
<i>suffocatus est a cogitationibus iniustis. qui autem</i>		15 numquid curae est deo	Pγδ
<i>super petram cecidit, per tempus adolescebat</i>		16 peccatorem in caelo laudibus honorare,	Vδ
<i>uiridis et uiso radio solis aruit, quia non habuit</i>		17 cum scriptum sit:	
<i>lentorem salutis. qui autem in terram bonam</i>		<i>Si iustus uix saluabitur, impius et</i>	
<i>cecidit, reddidit fructum cum centesima,</i>		<i>peccator ubi parebunt?</i> [1 Petr. 4, 18]	
16 quare uerum gaudium			
17 domino attulerunt.	Vδ	1 12 sed potest uero laudem consequi in	
		caelo peccator,	Pγ
1 10 uidete efficaciam domini <in> his,		2 <si> in praecepto legis profecerit	Tγ
2 qui in terram bonam sunt seminati.	Vγδ	3 et uerba decem in corde conscripserit	T2γ
3 quam uero ex uno iuuat centena colligere grana,	Pδ	4 et fidem non corpori sed spiritu habuerit,	
4 quam placet martyr in regno dei probatus,	Pγ	5 multiplicans decem uerba perfecta	P1γ
5 quam laetum et optimum est deo	TTγδ	6 <decem> iustitiis in sequela.	Vδε
6 super terram ruere	*	7 in utero autem martyrio destinatus	Vδ
7 et super petram aedificare,	P	8 nonaginta et nouem iustitias	Tγ
8 non super petram ruere	*	9 per decem uerba suppleuit	P1γ
9 et super terram aedificare!	P	10 <i>et uno corporis uni cladem</i>	
10 cuius <gaudium>	*	11 per lauacrum sui sanguinis	*
11 centesima inquisita parte uerius		12 de maledicto liberauit	TTγ
recensere oportet	Pγ	13 et ideo gaudium in caelo omnibus protulit,	T2δ
12 et non dubitatis testimoniis tandem exponere,	T2γ	14 quod martyrio destinatus properauit.	TTγ
13 ita ut scriptum est:		15 nam et mandauit de dragma	
<i>Quis,</i>		par<abolam> dicens,	Pδ
14 inquit,		16 cum> mulier pro<pter> perditam scopis	
<i>habens oues centum, si perdiderit unam ex illis,</i>		mundauerat aedem,	Pδ
<i>non derelinquit nonaginta et nouem in deserto et</i>		17 quae ecclesia est,	
<i>abit post unam, quae perierat, et cum inuenerit,</i>		18 et ipsum protulit,	*
<i>conuocat amicos et uicinos dicens</i>		19 ut Christum a se inuentum,	
<i>Congaudete mihi, quia inueni ouem</i>		20 completorem uerborum decem,	
<i>meam, quam perdideram.</i> [Luc. 15, 4-6]		21 manifestaret	P
15 et adiecit dicens:		22 et uicinis laudem praemoneret dicens:	
<i>Quale gaudium in caelo in uno</i>		<i>Congaudete mihi, quia</i>	
<i>peccatore poenitente quam in</i>		<i>inueni dragmam.</i> [Luc. 15, 9]	
<i>nonaginta et nouem iustis.</i> [Luc. 15, 7]			
1 11 scimus autem,	Ditr.	1 13 nunc ergo sequenti euangelistae studium	
2 fratres dilectissimi,	*	noscere debemus	TTδ
3 efficacia domini	Tδ	2 discentibus parabolam magnae	
4 Adam esse passione ad superna reuocatum.	TT1²γ	inquisitionis praeponentis:	TTγ
5 <quod si de Adam pronuntiatum> est spiritaliter,*		<i>Quidam,</i>	
		3 inquit,	

<i>pater familias habuit duos seruos, quos peregrinans uocauit eisque decem minas singillatim tribuens ut superadderent merci legauit.</i> [Vgl. Luc. 19, 12]			1 16 nos enim delubra atque templa maximae conuersationis esse coepimus, *
4 qui acceptis singillatim mercium quantitativibus,	4δ/*	2 si <sumus> in eo,	
5 prout quis dominum placaret,	TTδ	3 qui in nobis manet	
6 ad mensam protulit.	*	4 et nos in eo,	
7 alter ex ipsis <ad> acceptas <x> minas		5 sicut scriptum est:	*
8 alias x<c> adquisiuit,		<i>Vos estis templum dei et spiritus dei habitat in uobis. si quis templum dei uiolauerit, disperdet illum deus. nam templum dei sanctum est.</i> [Vgl. 1 Cor. 3, 16. 17]	
9 quo decem uerba ad crescere per dena probauit.	Pγ	6 oremus ergo,	Ditr.
10 sic omnes <gradus> gradiens	*	7 fratres dilectissimi,	*
11 et in decem uerba regalia proficiens		8 ne offensus dominus	*
12 centum meritis adunauit.	Vδ	9 sedem spiritalem derelinquat.	TTγ
13 nam es Isaias testatur dicens:		10 abiciamus a nobis	P1γδ
<i>Ubi arabunt decem iuga boum, illic facient amphoram unam.</i> [Jes. 5, 10]		11 zeli ac liuoris stimulum,	*
1 14 unum ergo ex decem uerbis proficiscere <colligimus> Christum.	P1δ	12 ut spiritum sanctum in nobis non solum hospitem,*	
2 multa enim uerba	TTγε	13 sed et rectorem copulemus	TTγ
3 per unum constat proficiscere,	*	14 et carnis opera abiciamus.	
4 sicut multi per unum regnabimus	Tγ	15 ista enim prima caro	TTγε
5 et unus ipse Christus in omnibus regnat.	P1δ	16 <de> terrae limo	
6 sic et multa mandata	P1γ	17 possidet animam inspiratam a deo;	Pγδ
7 per unum uerbum consummantur,	TTγ	18 nam est spiritus <de> caelo.	TTδε
8 sicut scriptum est,	*		
9 quia		1 17 ergo intellegendum atque renoscendum <est>,*	
<i>Sermonem breuiatum et consummatum faciet dominus super terram.</i> [Rom. 9, 28]		2 fratres dilectissimi,	*
10 et alio in loco	TTδε	3 spiritum cotidie aduersus carnem concludari.	TTγ
11 scriptura haec testatur et admonet dicens:	P1δ	4 spiritus enim <i>fortia</i> possidet,	Tδ
<i>Si potes quidem, fili, omnia praecepta domini facere, eris consummatus; sin autem, uel duo praecepta, amare dominum ex totis praecordiis et similem tibi quasi <te ipsum>.</i> [Vgl. Mt. 22, 37]		5 caro autem sanguinem,	*
1 15 non ut haec sit consummatio	*	6 spiritus concupiscit spiritualiter,	*
2 <aut> in his duobus mandatis	Pγ	7 caro autem, quae carnis sunt, quaerit.	Pγδ
3 omnia conclusa sint,		8 quam magnam, quam praeclaram, quam nobilem pugnam proferet,	*
4 subtiliter deus delectans	Pγ	9 qui carnem reuincet	Pγ
5 et in uiam suos inducens	Pγ	10 et corpus pro spiritu tradet.	P1δ
6 <haec ponit>,		11 hic est,	
7 ut credentes in regno atque praecepto diuino operis parcamus	TTδ	12 cui gaudium in caelo angeli et omnes iusti proferent,	*
8 [quasi non ita congruat	*	13 qui exemplo cruoris	Pγ
9 „duobus istis uero testimoniis tota lex pendet“],		14 uel cogitatione diminutionis uitae	
10 sed ut gradibus aeternae sublimitatis itinera <conficiamus>		15 carnem peccati reuincens	Pγ
11 et honorem gloriae perpetuitatis auxilio possideamus.	P	16 martyrium celebrare non desinit.	T2γδ
		17 illa est enim ouis,	
		18 quae a diabolo in deserto tenebatur,	TTγ
		19 corpus possessum a sanguine.	T2γδ
		1 18 quo quisquam liberari cupiens martyrium <in>ducit.	TTδ
		2 non enim potest martyr coronari,	TTγ
		3 nisi sanguinem emiseric	

3 Pseudocyprianische Schriften

4 et corpus per uirtutem passionis sanctificauerit. T	4 quia	
5 sanguinis enim <dum> multum possidet. *	<i>Benedicentur in eo decem</i>	
6 leto patet,	<i>ciuitates dei.</i> [Vgl. Luc. 19, 17]	
7 omnia scrutat et redarguit;	5 et alio in loco	TTδε
8 inde zelus abundat, Pγ	6 de iustis in se gaudentibus atque uincentibus T2γ	
9 peccata celebrantur, TT1²γ	7 sic ait:	
10 homicidia perficiuntur; P	<i>In psalterium decem cordarum</i>	
11 omnia per carnem, TTδε	<i>psalmum dicite illi.</i> [Ps. 33, 2]	
12 sed et sanguinem mala prodeunt. *	8 decem ergo ciuitates	
13 nam et Christus,	9 et decem psalterii cordas	P1δ
14 patri <cum> placeret, TTγδ	10 decem uerba sentire debemus,	P1γ
15 ut passionem perficeret, Tγ	11 fratres dilectissimi,	*
16 sanguinem effudit, TTδ	12 per quae martyr proficit,	
17 sed sanctificatum, P	13 agonista contendit,	P1γ
18 et semet ipsum in testimonium <i>perditum</i> .	14 iusti gradiuntur. TTγ	
19 et traditum nobis cruorem de ipso putamus	15 quotquot enim ex praecepto tali proficiunt, Tγ	
expugnatoem P	16 licet martyrio sint priuati,	Vδε
20 contra illius diaboli iacula, Tδ	17 martyri<i> fruct>um possidebunt. TTγ	
21 ut,		
22 qui carnem peccati Pγ	1 21 Et de sexagesima mercede non conticisco V3γδ	
23 per corpus et spiritum Christi uincimus, *	2 et tam maximum nomen P1δ	
24 et sanguinem illum Pδ	3 fidelibus constanter expono. P1γ	
25 per cruorem passionis minuamus. TTγ	4 ostendam	
	5 in quibus praeclarae conuersationis	
1 19 uideamus ergo, Ditr.	actus sinceros Pγ	
2 fratres dilectissimi, *	6 incipiant morari. TTδ	
3 unum aduersus duo cotidie conserere pugnam, Pδ	7 uiderit etenim agonista, Vδ	
4 sicut dominus in euangelio suo posuit dicens: Pδ	8 quom circa placendi studium in dominum	
<i>Quis rex iussus committere bellum aduersus</i>	sincerum sese studeat praestare TTδ	
<i>alterum regem non prius computabit, si poterit</i>	9 et quasi grassato atque deuicto inimico	
<i>cum decem milibus obuiare ei, qui cum uiginti</i>	corpori instante TTδ	
<i>milibus uenerit aduersum se? alioquin</i>	10 cotidie repugnare et reuincere <satis> putarit, Pγ	
<i>legationem mittit rogans pacem.</i> [Luc. 14, 31]	11 quasi in hoc solum	
5 ergo hunc dicit incipere pugnam, Pδ	12 sanctimonia compleantur, Vδ	
6 qui ipse debilis procedit, TTδ	13 quam non corpore tantum Pδ	
7 <sed> qui<a> fidus est in domino,	14 sed et corde ac mente sincerum perstringat	
8 mentem Christi induit. *	hominem Christus Pδ	
9 ceterum illa est pugna uera V3γδζ	15 et praemoneat esse et doceat per sanctum	
10 unum duo reuincere, Tγ	spiritum atque uas electionis suae dicens: TTγε	
11 ut praeliator unus spiritus <haec duo>	<i>Si corpore castus et mente</i>	
carnem et sanguinem T2γδ	<i>corruptus <es>, nihil prodest</i>	
12 repugnare et reuincere non desinat,	16 et iterum:	
13 ut uictor in caelo laudem percipiat Tγ	<i>Qui continens est, in omnibus continens</i>	
14 <et>	<i>permaneant, non tantum corpore, sed spiritu,</i>	
15 centum consummatis [ac duo] iustitiis Tγ	17 qui se concertatur angelis simile, Vδ	
16 unus in decem per denos completis <fructibus> *	18 qui uestigiis eorum gradiens cupiet insistere,	
17 proficiat martyr. Pδ	19 qui sanctitatis eorum optat coheres esse.	
1 20 nam et in psalmo loquitur spiritus sanctus P1δ	1 22 non uero illum imitari TT1²γ	
2 de uincentibus in hoc <certamine> *	2 debeat agonista, Vδ	
3 dicens	3 qui per zelum	
	4 angelicam potestatem perdidit; *	

5 non enim in corpore tabido peccauit,	TTδ	11 et diuinae conuersationis	
6 qui zelo,		<indignus> inuenitur.	TTγ
7 non cupiditate carnis extinctus	P1γ	12 talis quod tenebat <per> laborem	
8 et corde ac mente libato peremptus est.	Tγζ	corporis, perdit	P1δ
9 hunc ergo fugiat agonista,	Vδ	13 et animam suam nescius interimit.	
10 ut			
11 qui in corpore placet,	Pδ	1 25 nam audiat agonista, quid possideat;	*
12 placeat spiritu,	Tδ	2 si ignorat,	
13 placeat mente,	Pδ	3 ignorantiae suae modum imponat,	Pγ
14 placeat simplici corde in omnibus.	Tγδ	4 qui corpus et spiritum caelestium seruat.	P1δ
15 caelebs esse non desinat,	T2γδ	5 angelos enim dominus cum	
16 <ne> adolescentis iniquitatis secta		ex igne principum numero vii	
17 laborem temporum praeteritorum	P	6 [creaturam filium dei dicit contra catholicam	
18 et corpus expurgatum et integratum perdat.		fidem] crearet,	Pγ
		7 ex his unum in filium sibi constituere,	
1 23 disce,		8 quem Isaias dominum Sabaot [ut]	
2 agonista,		praeconaret, disposuit.	Tγ
3 et uiue, ut placeas.	Tγδ	9 remansisse ergo repperimus sex quidem angelos	
4 quid sub uestitu ouium	*	cum filio creatos,	TTδ
5 lupi insaniam reuomis?	Tδ	10 quos agonista imitatur.	TT1²γ
6 quid peccatis adolescentibus	T	11 cum sit corporalis homo,	
7 perpetuitatis et integritatis lumen extinguis?	T2γ	12 spiritalem se esse profitetur,	TT1²γ
8 quid		13 qui ab operibus carnis priuatur	Pγ
9 quasi parietem dealbatum		14 et ideo sexagesimam sibi nuncupat	
<imitans sepulcrorum>	Vδ	tenere mercedem.	P1γ
10 intus nequitiae plenus uideris?	Pγ		
11 quid		1 26 nam et anterioris temporis	TTδ
12 qui angelos imitaris,	Vδ	initium cernamus,	*
13 nexum diaboli de corde producis?	P1γ	2 fratres dilectissimi,	
14 expugna omnem infestationem mali,		3 in qua die peracta atque perfecta	P1γ
15 cotidie reuince cogitationes iniustas,	Pγ	4 dominus operando cessauerit.	Tγ
16 qui corpus reuincis.	Pγ	5 qui dixit principium creaturae omnium dicens:	P1δ
17 memento		<i>Et consummatum est caelum et terra die quinto</i>	
18 in quo potueris perseuerare	P1	<i>et sexto die requieuit ab operibus suis. et</i>	
19 et quid habeas possidere.	Vδ	<i>benedixit deus diem septimum, quem et</i>	
20 carnem portans carni et cogitationibus		<i>sanctificauit et custodire constituit.</i> [Gen. 2, 1-3]	
<carn>eorum alienus inueniaris,	P	6 hunc ergo diem nescius imitatur agonista,	TTγ
21 et quia sanguinis . . . est omnium radix.	P1δ	7 ut et ab operibus nequitiae,	
		8 qua ut carnem portans . . . ,	
		9 requiescat.	
1 24 quapropter ora, ut careas,	Tγδ	10 sic<ut> enim dominus sexto die ab	
2 ingemesce, ut uincas,	P1γδ	operibus cessauit,	TTδ
3 ut stabilitus in uno et		11 ita et is	
perpetuo conamine permanes,		12 qui sexagesimam cupiet tenere uel possidere,	V3γδ
4 non in atrum atque tenebrosum liuoris		13 ut per illos <sex> proficiat in decem uerba,	
opus incurras.	Pγ	14 ut <per> fecunditatem	
5 non enim una est deceptio Christianis,	V3δ	uerborum decem et angelorum sex,	
6 qua in blasphemia conuersantur.	Vδ	15 id est	
7 ut in cupiditate adulterii	*	16 sex dierum,	Ditr.
8 non <in> membro mori dinoscitur,	Pγ	17 quos omnes idem imitatur,	TTγ
9 sic etiam corde ac mente libatus	P1γ	18 superaddita et timoris copia	
10 et dubius		19 et sinceritatis adfluentia,	*

20	sexagena possideat.	Tγ	8	nam si spadonum membra possidet	*
1	27 nam et per Iohannem reuelatorem sui atque mundi contestatur dicens: <i>Et uidi,</i>		9	et ob iniquitatem mens fecunda et nubilo inimici obuoluta est,	*
2	inquit, <i>quattuor animalia habentia alas senas et figuram alterum ab altero dissimilem habentia. primum animal ut leo, secundum ut homo, tertium ut uitulius, quartum ut aquila uolans. [Apoc. 4, 6. 7]</i>		10	nullum magis quam sui corporis laborem <i>damnum</i> passus est.	*
3	nec ignorandum est igitur	Tγδ	11	sine hoste	
4	de hoc titulo,		12	miles numquam proficit;	*
5	quod Christiani animalibus insistent,	TTδ	13	candida <et> palma est ei	Pγδ
6	propter quod et alas senas possident;	*	14	qui hoste depresso gloriatur;	TTγ
7	quibus in medio dei filius graditur.	Tδ	15	ubi enim hostis non est,	TTγεζ
8	sex uero istos <i>paulatim</i> ante in lege conscripsit	P1γ	16	nec pugna prospicitur.	Tγ
9	et per prophetam testatus est dicens:	P1γδ	17	nam hi	
10	utique qui se disposuerit	*	18	qui corpus imbecille possident,	T2δ
11	ad persequendum opus illorum angelorum sex,		19	agonistico more non coronantur.	Vγδ
12	percipiet fructus tam praeclaros tres,				
13	patrem et filium et spiritum sanctum.	P1δ	1	30 <Quo>niam et tertio sequentis mercedem studio,	*
1	28 nam et remeanti de agro Moab Ruth legimus		2	quod in tricesima quasi parua perspicua merces est,	Tδζ
2	cum in agro propinquantis deuerteret	Tγ	3	cum sit maxima,	*
3	et messem celebrantibus in adiutorium deueniret,	V3δ	4	nimum est cauendum,	Vδε
4	ut sibi de satis parentum ad uictum perferret,	Pγ	5	et hanc utique reuelare oporet,	Pγ
5	ob laboris honorem	Pγ	6	fratres dilectissimi,	*
6	metebantur de gremiis mensuras sex.		7	ut non <i>quasi</i> dum quisquam speret,	
7	iam consummato laboris die		8	se minorem partem tenere,	Pγ
8	ad solis occasum	P1γδ	9	deliciis atque libidinibus supplex ante qui fuerat	Tγδ
9	mercedem perficiamus.	P	10	et nunc baptismum iam sanctificatus,	P
10	sic et omnis		11	hoc iterum repetendo mortem sibi adquirat,	Pγ
11	qui in praeceptis altissimi permanserit,		12	quod	
12	in nouissimo die	Pδ	13	in illo ueteri peccato	TTδ
13	partem pro meritis percipiet agonista	Vδ	14	augmentum magis non timere instituat.	Tγ
14	non tantum modo corporis,	2βδ/*	15	<i>consideret se talis</i> in renouatione sui illud utitur,*	*
15	sed et spiritus,	*	16	quod tunc utebatur;	P
16	multum uero probatus plurimum.		17	<supp>lex enim fuerat in corpore.	
17	actus spadonem probant, non membra.	Pγδ	1	31 nomen ad infantiam dedisti	TTγ
1	29 aut si membro deuicto sit magis gloriandum quam mente,	Pγδ	2	gratiam consecuturus,	P1
2	potest ago<nista> ab illo euentu uideri spado ab hominibus factus.	Pδ	3	renatus ex aqua et spiritu	Tγδ
3	<spiri>talibus enim necessitas contigit spadonum non propter uoluntatem hominum.	*	4	eras a natiuitate purgatus.	P1γ
4	non gloriatur de sinceritate	Ditr.	5	si infantiae nomine fatus gratiam portas,	P1δ
5	qui nec libidinem timet,	Pδ	6	quid illam grandissimam aetatis quasi uoluptatem repetes?	*
6	sed gloriatur	Ditr.	7	si ex spiritu sancto	P1δ
7	<qui> spiritu consentiat corpori deuicto.	TTδ	8	denuo es reformatus,	1β
			9	si corde circumcisis	TTγ
			10	et corpore lotus,	Pδ
			11	si nouus homo factus,	TTγε
			12	quid uetustatem quaeris?	
			13	si renuntiasti diabolo et operibus eius,	Pδ
			14	quid eum lasciuie uiuendo repetis?	*

15 omnibus enim renuntiasti		<i>Felix uir,</i>	
16 cum infantiae nouitate indue<ba>ris.	P1	4 inquit,	
		<i>qui post aurum non abiit, qui potuit</i>	
1 32 memor <sis> scripturae diuinae et		<i>transgredi et non est transgressus et</i>	
<in>structionis,	Ditr.	<i>facere male et non fecit. quis est hic,</i>	
2 quemadmodum diceret renatos sibi ex aqua et		<i>ai, et conlaudabimus eum. [Eccl. 31, 8]</i>	
spiritu sancto dicens:	Vδζ	5 quanta tibi permanet laus,	Ditr.
<i>Sancti estote, quia et ergo</i>		6 si in praecepto tali profeceris!	Tγ
<i>sanctus sum [Leu. 11, 45]</i>			
3 et iterum:		1 35 putas tibi licere quod facis,	Pγδ
<i>Felices, qui habent uxores tamquam</i>		2 quod ab initio in hoc sis intentus?	(Pβγ)
<i>non habentes. [Vgl. 1 Cor. 7, 29]</i>		3 primo dominus generandi praeceptum posuit,	*
4 felicitas ergo illa non uos praetereat,	*	4 sequenti uero sanctimoniam demonstrauit.	Vδ
5 ut ad promissa caelestia uenire contingat.	P1γ	5 cum enim per sanctum spiritum sis renatus,	V3δε
6 nam cum dominus a se saluatum hominem		6 cur non intellegis	Tβγ
cohiberet peccare,	Pγ	7 ad sanctimoniam te esse reformatum?	TTγ
7 sic ait:		8 qui cotidianam sanctificationem petis,	
<i>Ecce,</i>		9 <cur> per cogitationes iniustas minueris?	Tγ
8 inquit,		10 qui corpus Christi sanctum	TTγε
<i>sanus es factus: noli iam peccare, ne</i>		11 sine intermissione diei suscipis,	
<i>quid tibi deterius fiat. [Joh. 5, 14]</i>		12 cur ut inlibatus ad medelam talem	
9 et apostoli praeceptum recense,	Pγ	uenire prouocaris?	TTγ/Ditr.
10 quem uas electionis sibi dominus instituit:			
11 ad deprimendam libidinis aciem	Tδ	1 36 si quae concupiueris, et uteris,	
12 praedixit dicens:		2 lege contraria insistis.	TTδ
<i>Vtatur unus quisque suum uas in sanctimonio et</i>		3 alia est enim lex mentis deuotae,	Pγ
<i>honore, non in passione concupiscentiae</i>		4 alia corporis,	Tδ
<i>sicut et gentes, quae ignorant deum.</i>		5 sicut scriptura diuina dicit:	Ditr.
		<i>Video autem aliam legem,</i>	
1 33 qui ergo deum per sanctimonium		6 inquit,	
accipiendum didicisti,	TTγ	<i>in membris meis expugnantem legem</i>	
2 et promissum eius obserua, qui dixit:	Pγδ	<i>mentis meae et captiuitatem. [Rom. 7, 23]</i>	
<i>Si quis non renatus fuerit ex aqua et</i>		7 captiuitas enim de corpore prodit,	P1δ
<i>spiritu sancto, non intrabit</i>		8 spes uero de spiritu.	Tγδ
<i>in regnum caelorum. [Joh. 3, 5]</i>		9 non quod corpus uult, faciendum est,	
3 qui ergo in regnum caelorum cupies peruenire,	Vδ	10 sed quod spiritus,	
4 illum spiritum renouationis tuae		11 sicut scriptura dicit:	Ditr.
5 lasciuie uiuendo noli expellere.	Tγ	<i>Si quod nolo, hoc facio, [non]</i>	
6 ipse est enim gradus ascensionis in caelum,	P1γδ	<i>consentio legi. [Rom. 7, 16]</i>	
7 ipse est [enim] porta,		<i>Omnia enim tradita sunt sub potestatem hominis,</i>	
8 ipse introitus ultae,	Pδ	<i>sed <non> idcirco <ut> utilia sunt percipienda.</i>	
9 a quo in redemptione tua		<i>omnia enim licent, sed non omnia aedificant.</i>	
10 a mundi contagione	Ditr.		
11 tribus testimoniis spiritaliter sis <re>ligatus.		1 37 abutenda sunt,	
12 trinitas ergo ista	Vδζ	2 fratres dilectissimi,	*
13 per decem uerba adolescit,	TT1²γ	3 quae ad interitum ducunt,	Pδ
14 ut trecesima merces compleatur.	TTγ	4 et illa sunt potius requirenda,	Vδ
		5 quae ad aedificationem uitae proficiunt.	Tγ
1 34 quanto minorem te putas partem tenere,	Pγ	6 qui resurrectionem credis futuram,	Pγ
2 tanto in maiore gloria atque sufferentia corporis	P	7 cur non inter sanctos resurgere inuitaris?	Vδ
inueniaris.		8 qui spem promissam speras,	
3 proficiat tibi spiritaliter praenuntiatio		9 hortare	
Salomonis dicentis:	P1γ		

3 Pseudocyprianische Schriften

10 ut in eadem socius inueniaris.	P	<i>Filii aevi huius <nubunt et> nubuntur; filii autem illius aevi, qui digni habentur esse resurrectione a mortuis, neque nubunt neque nubuntur, sed erunt similes angelis dei, quia filii sunt resurrectionis. [Vgl. Matth. 22, 30]</i>	
11 non sit incredula fides.	Pδ		
12 praemia quaere	Pδ		
13 et prosequere spem in caelo.	Vδεζ		
14 renosce,			
15 cum habes diem operari;	TTγ	1 41 qui ergo in illa resurrectione	Ditr.
16 nox enim finit operationem;	TT/Ditr.	2 socium te futurum speras,	
17 ne poenitentiam aliquam in nocte geras,		3 scruta et resurgentium itinera.	
18 cum in die operandi fuerit potestas.	TTδ	4 iustorum est enim resurrectio,	*
		5 non impiorum,	Ditr.
1 38 si ab opere iniusto	TTδ	6 sicut Dauid dicit	TTγε
2 per lauacrum uitale renouatus es,	*	7 quia	
3 cur non et a libidine?	Tβγ	<i>Non resurgent impii in iudicio neque peccatores in consilio iustorum; quoniam scit dominus uiam iustorum, et iter impiorum peribit. [Ps. 1, 5. 6]</i>	
4 memento		8 obsecro ergo uos,	
5 quia diaboli est acquisitionis prima deceptio.	T2γ	9 fratres dilectissimi,	*
6 nec ultra enim fuerat uocatio Aadae,	Pδ	10 iustorum imitatores fieri,	*
7 dominus cum replendam terram praeciperet.	Tγ	11 ut et resurrectionis eorum socii sitis.	Pδ
8 ceterum domini uocem inquire dicentis:	P1γ		
<i><Ede> de omni ligno, quod est in paradiso dei, de ligno autem scientiae boni et mali non edes ex eo. qua die autem ederis, morte morieris. [Gen. 2, 16. 17]</i>		1 42 mementote Pauli adlocutionem,	TT/Ditr.
		2 qui eccellente uoce hortatur dicens:	
1 39 inquire,		<i>Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. [1 Cor. 11, 1]</i>	
2 per quem mors regnauerit,	*	3 si furantem tibi prohibes,	
3 per quem peccata celebrentur.	TT1²γ	4 cur alienum furaris?	Pγ
4 liberatus es ab illa pristina morte		5 si iniuriam corporis pati uetas,	Vδζ
5 et in gratiam uitae	P1δ	6 cur eandem alii imputas?	Tδ
6 per Iesum Christum deuotus	Pγ	7 quod tibi fieri non uis,	
7 et uitam aeternam consecutus.	TTγ	8 alii ne feceris.	
8 quid illam diaboli mortem requires?	Pγ	9 noli membra Christi fornicariis subiungere,	
9 quid adinventionibus eius,	Pδ	10 sicut scriptum est:	*
10 non maximo praecepto insistes?	Pγ	<i>Tollentes membra Christi, facientes membra meretricis.</i>	
11 quasi et tu ipse potiora sentias promissa diaboli dicentis:	TTδ	11 scito	
<i>Ede de ligno scientiae boni et mali, et aperientur oculi tui. [Vgl. Gen. 3, 4]</i>		12 quia hoc deus culpat,	1βδ
12 scito		13 hoc uetat,	
13 quia Adam hoc audiens deceptus est		14 <hos> a se recessuros pronuntiat.	Tγ
14 et ob honorem sui passione Christi est liberatus,	Vγδ		
15 per quam et nos in gratiam dei uocati esse cognoscimus. aut si uincendam putas domini tui uocem,		1 43 deus enim diligit eos,	Pδ
16 quae resurrectionem maximam praesignificauit,	P	2 qui cum sapientia sunt,	Ditr.
17 quam te credidisse speras?	Ditr.	3 qui castitatem post lauacrum custodiunt.	Tγ
		4 hoc est praeceptis adquiescere,	*
		5 hoc est deum timere.	Pγ
		6 inquit,	
1 40 cum Thomas a Iudaeis lege Moysi urgeretur	TTγ	<i>legem in latitudinem cordis tui. dic sapientiam sororem tuam esse, ut te liberet a muliere compta et ornata. [Prou. Salomonis 3]</i>	
2 proponeretque <domino> quaestionem,	Vδ	7 si enim pollicationem resurrectionis intendas,	P1γ
3 negantibus futuram resurrectionem dominus ita dixit:	Vδζ	8 minus est	

9 quod in hoc mundo laborem adsumas.	P1γ	<i>Petite et accipietis, pulsate et aperietur uobis, quaerite et inuenietis. omnis enim qui petit, accipit et qui quaerit, inuenit, et pulsanti aperietur.</i> [Matth. 7, 7. 8]	
1 44 lex enim domini dura est et amara,	Vγδϵ		
2 <sed> amaritudinem facit,	Pδ		
3 ut dulcedinem ostendat.	TTδ	5 cum ergo data sit talis potestas,	Pγ
4 nam et per Iohannem demonstrauit,	TTγ	6 etiamsi iam quisquam a regno uel praemio alienatus	P
5 cum spiritus librum angelo sigilla soluenti traderet dicens:	P1δ	7 sperat se martyrio exterum uel alienum,	
<i>Accipe librum et deuora eum et amaritudinem faciet uentri tuo, sed in ore tuo erit dulce tamquam mel.</i> [Apoc. 10, 9]		8 per orationem martyrio promptus <sit>.	
6 hoc est per os trium testium probari,	TTδ	1 48 si sanctimoniam iam sequi non potuisti,	Pβ
7 id est		2 conubio ante ligatus,	Pγ
8 per os patris et filii et spiritus sancti confiteri,	TTγ	3 uel post lauacrum uitale	Pγ
9 quod mel tribus litteris constat scribi;	Vδζ	4 redemptionem agonista imitare.	TT1²γ
10 nam et fel quidem legimus tribus litteris statui.	Tδ	5 si regnum tibi uenire optas,	Ditr.
11 haec est amaritudo,	P	6 cur regnum refugis?	*
12 quam uentri angelus sentiebat.	V3δ	7 si a gentilibus atque barbaris,	Ton. Äqu. 4δζ/*
		8 dicam et tenebrosis uoluptatibus	*
1 45 nam cum Tobias per angelum Sarram liberaret	TTγ	9 per passionem es redemptus,	TTγδ
2 et patrem ab squalido contactu inluminaret	Ditr.	10 cur non in obsidionem diaboli	Tγ
3 <et cum cetum> ad similitudinem Christi piscis spiritaliter prosilientem reuinceret,	P1δ	11 in acie sanctorum	TTδ
4 cuius carnem ad uictum in Christi imagine sustulerunt,	Tγ	12 spiritalis inueniris?	TTγ/Ditr.
5 et fel ad inluminandum Tobias acciperet,	Vδ	13 si Christianus iam factus <es>,	
6 haec lex ostensa,		14 cur saeculi delicias atque concupiscentiam repetis?	Tδ
7 quae <cum> inluminat credentes,	TTδ	1 49 memento Pauli praedictum atque conuersationem,	Ditr./TT
8 amaritudinem facit,	Pδ	2 ut qui ante persecutor bonorum aderat,	*
9 sed dulcedine sanat.	Pδ	3 sequenti uero doctrinam spiritalem	TTγ/Ditr.
		4 demonstrat dicens:	
1 46 hortor et uos	Ditr.	<i>Et ego super modum persequebar ecclesiam dei et expugnabam. sed post<quam> placuit ei, qui in me contulit donum spiritale, continuo non consensi carni et sanguini.</i> [Vgl. Gal. 1, 13]	
2 in illa adquiescere dulcedine,	*		
3 fratres dilectissimi,		1 50 tale opus initiatur,	P
4 nam et anteriori populo lac et mel ad cibum tradebatur,	TTγ	2 fratres dilectissimi,	*
5 quo gratia per Christi aduentum futura demonstraretur.	P	3 qui ostendit electorum itinera,	Tγ
6 qui ergo per illius gratiae dulcedinem spiritum sanctum percepimus,	Tγ	4 qui ducit per martyrum uiam,	Pδ
7 per ipsum spiritum et placeamus.	(Pβ)	5 de quibus locutus est spiritus sanctus	P1δ
8 non sit post lauacrum uitale dubia fides,	Pδ	6 per os Dauid dicens:	
9 sed oratio sincera et iugis;	P1γδ	<i>Beati immaculati, qui in uia ambulant et in lege domini,</i> [Ps. 119, 1]	
10 cotidie ad dominum ascendant petitiones,	Ditr.	7 et alio loco Iohannes testatur dicens:	
12 ut uitae . . . permaneant.		Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati. uirgines enim sunt. hi secuntur agnum, quocumque ierit. [Apoc. 14, 4]	
1 47 non se dicant aliqui martyrio alienos fuisse,	Pγ		
2 cum et hoc petendi potestas data sit.	*	1 51 hos imitemur,	Pβ
3 dicit enim scriptura diuina	P1γ	2 qui ob sanctitatem suam	
4 quaerentibus regnum dicens:	Vδζ	3 Christo placuerunt.	TTγ

3 Pseudocyprianische Schriften

4 induamus charismata meliora,	Vδ	2 quae in scripturis deificis continentur	Vδ
5 religemus in nobis iustitiae sapientiam.	Vδ	3 quae in vetere testamento	Vδ
6 edentes eam adhuc esurientes inueniamur,	P	4 figuraliter scripta sunt	T2δζ
7 potantes eam in poculis adhuc		5 per novum testamentum	TTγ
sitientes denotemur.	TTγ	6 spiritaliter intellegenda sunt,	Tζ
<i>Diligite,</i>		7 quae per Christum in veritate adimpleta sunt.	*
8 inquit,		8 Nobis enim per Iesum Christum	Pδ
<i>sapientiam, ut in perpetuum regnetis. quia</i>		9 spiritalis intellectus datus est	*
<i>dignos se ipsa quaerens circuit et ostendit se illis</i>		10 ipso Iesu dicente:	Pγ
<i>largiter et per omnem prouidentiam occurrit</i>		<i>vobis quidem datum est intellegere</i>	
<i>illis. qui uigilauerit ad illam, non</i>		<i>sacramenta Dei, aliis autem in similitudinibus;</i>	
<i>laborabit. adsidentem enim illam inueniet</i>		11 inuenimus in euangelio cata Iohannem scriptum:	
<i>sedibus suis. clara est enim atque</i>		<i>lex per Moysen data est, gratia et veritas per</i>	
<i>numquam marcescit sapientia. [Sap. 6, 22]</i>		<i>Iesum Christum facta est. [Joh. 1, 17]</i>	
9 haec est concordatio amicorum dei,		12 Quae lex Moysi in monte Sina data est.	*
10 haec est uictrix expugnator<is> in Christo,		13 2 Verum iterum inuenimus scriptum:	
11 haec est murus		<i>de Sion enim exiet lex, et uerbum</i>	
12 contra bellum diaboli,	Tγ	<i>domini ab Hierusalem. [Jes. 2, 3]</i>	
13 haec est scutum		14 Quatenus hoc intellegere debemus?	TTδ
14 contra ensem inimici,	TT1 ² γ	15 utrum Sina mons	
15 haec est introitus	Tβγ	16 ubi a Deo Moysi lex data est	
16 in regnum caeleste,	Pγ	17 et Sion mons	
17 haec est confirmatio	*	18 unde lex exiuit	TTγϵ
18 in sedibus electorum dei.		19 an unum sint	
1 52 audite itaque,	*	20 an uero alter sit Sina mons	Tγδζ
2 fratres dilectissimi,	*	21 et alter sit Sion mons.	Tγδζ
3 et doctrinae mementote.	TTγ	22 Inuenimus enim	
4 qui scutum spiritale portas,	Ditr.	23 haec nomina duorum montium esse hebreice,	
5 ad bellum stabilis procede,	TTδ	24 uero latina interpretatio nominum	T2δ
6 qui arma Christi geris,	TTγϵ	25 differentiam ab invicem	Tγδ
7 ad deprimendum hostem ingredi,	Tγ	26 ostendens aliud esse Sina montem	TTγϵ
8 qui regnum caeleste speras,	Ditr.	27 et aliud montem Sion.	Vδζ
9 dum tempus est,		1 II 1 Haec est interpretatio de	
10 ora		hebraica in latina.	V3δϵ
11 ut in promissa dei peruenias,	Tγ	2 Sina mons interpretatur temptatio	
12 qui praemia praedicta credis,	Ditr.	aeterna et odium,	Tγδ
13 ora,		3 aequae et Sion interpretatur temptatio	
14 ut in participationem martyrum reciteris.		exacerbationis et speculatio.	*
15 procedite fratres,	P1δ	4 Vides ergo	
16 agonistae procedite,	Tγ	5 in hebraica interpretatione	
17 peruenite ad gloriam domini.	Tδ	6 non sibi simile,	TTγ
18 tempus est capiendi <praemia>:		7 sed neque esse unum montem,	TTγϵ
19 peruenite ad deum pariter coronati.	Vδ	8 sed potius duo	
20 tantum mementote tunc nostri,	P1γδ	9 invicem a se differentes	Ditr.
21 cum incipient in uos caelestia praemia declarari.	Vδ	10 gratia et honore,	Vδϵ
		11 propterea cum dicat David propheta	Pγ
		12 in psalmo primo:	
		<i>ego autem constitutus sum rex ab</i>	
		<i>eo super Sion montem sanctum eius</i>	
		<i>adnuntians imperium eius. [Psal. 2, 6]</i>	

3.8 De duobus montibus/De montibus Sina et Sion

1 **I** 1 Probatio capitulorum: P

13	2 Ecce quatinus montem Sion sanctum designat,	Pγ	34	3 Ideo in duabus:	
14	unde manifestum est	*	35	significans ex unitatem populi	
15	montem Sion esse caelestem et spiritalem	V3γδ		dividi duas partes,	Vδζ
16	et Sina esse terrenum.	P1γ	36	partem quae salvatur	TTγδ
17	Nihil enim potest		37	et pars incredula	*
18	quod in terra est	*	38	quae perit	
19	esse sanctum,	Ditr.	39	dicentem angelum ad Rebeccam	Vδε
20	cum totus mundus		40	uxorem Isaac:	*
21	facta mala a diabolo sit maculatus,			<i>duae gentes in utero tuo sunt et duo populi de</i>	
22	dicente Iesum:	Pγ		<i>ventre tuo dividuntur et populus populum</i>	
	<i>odit me saeculum quia et ego illum, quia</i>			<i>superabit et maior serviet minori.</i> [Gen. 25, 23]	
	<i>mala facta sunt facta illius.</i> [Joh. 7, 7]		41	Vero Rebecca figuram portat ecclesiae,	T2γ
23	Ex qua re		42	sicut Isaac	*
24	quicquid est in hoc saeculo terreno	TTδ	43	vir eius	
25	sanctum esse non potest.	Pγδ	44	typum in se portabat Christi.	
			45	Ergo cum dicit	Pγδ
1	III 1 Sion autem montem	TTγε		<i>duae gentes in utero tuo sunt,</i>	
2	ex prophético dicto	P1δ	46	quia et de gentibus duas partes	
3	constat esse sanctum et spiritalem;	Ditr.		futuras designabat,	TTγ
4	in quo monte		47	partem idolatrem perditam	
5	spiritus sanctus	P1δ	48	et partem incredulam	T2γ
6	filius Dei	Pδ	49	viventem per fidem,	Pγδ
7	rex constitutus est		50	hanc unam partem gentium designat	TTδ
8	adnuntians voluntatem et imperium Dei		51	in utero ecclesiae permanere	V3δ
	et patris sui;	(Pβδ)	52	generationem in aeternum	TTγδ
9	et Sina montem esse terrenum	P1γ	53	in figura Rebeccae	Pγ/Ditr.
10	in arida terra constitutum,	TTγ	54	et partem populi infideli iudaeorum	TTγ
11	qui est in Syriam Palestinam,	Vδ	55	a ventre Rebeccae	Pγ
12	ubi est terra Iudaea:	P1γ	56	dividi et separari	Ditr.
13	ibi est et civitas illa	P1δ	57	a nativitatem ecclesia.	T2γ
14	interfectorum prophetarum,	TTδ	58	4 Haec fuit praefiguratio in Geneseos	
15	ante cuius portas		59	per angelo spiritaliter adnuntiata;	Ditr.
16	Christus a iudaeis crucifixus est in horto,	TTγδε	60	haec vero nomina eorum montium	*
17	quae civitas dicitur Hierusalem,		61	talem habent interpretationem	Ditr.
18	per Esaiaam prophetam	Pγ	62	in lingua latina,	TTδ
19	spiritali verbo execrata et derelicta	V3γδ	63	demonstrans veritatem	TTγ
20	nec in merito.	*	64	qui sint hi duo montes Sina vel nunc Sion,	
21	2 Et Deus ex eodem monte Sina terreno	Pγ	65	quod quidem post paulum dicturi sumus.	
22	per Moysen		66	Ita enim hanc veritatis	
23	adhuc in carne terrena primi hominis positum	Tδ		interpretationem probavimus	Tγ
24	populo iudaeorum	Vδ	67	de principio generis humani venientem.	TTγ
25	terreno et carnali	TTγδ	68	Ita enim Deus omnipotens	Tγ
26	legem a Deo accipit illis tradendam,	Pγ	69	ab initio mundi et deinceps	TTγδ/Ditr.
27	digitis sacris scriptam	Vδζ/1βδ	70	omni homini nascenti	Pδ
28	in duabus tabulis lapideis		71	de tempus et factum	P1γδ
29	licet digitis sacris	Pδ	72	nomina a parentibus suis accipiebant;	P
30	tamen digitis in figura carnis,		73	non quidem ex se,	
31	quasi populo carnali et durissimo		74	sed a Deo mente inpulebantur,	P1
32	sicut fuerunt tabulae lapideae durissimae		75	qui	
33	in quibus tabulis legem acceperunt.	TTγ	76	antequam fiant	P1δ
			77	quaedam praescius est futurorum,	

3 Pseudocyprianische Schriften

78	quales post crementum aetatis suae		
79	futuri essent		
80	posteriore tempore vegeti	Tδ	
81	in nominibus hebreicis designarentur,	P	
82	quid singulis futurum esset,	Ditr.	
83	interpretatio nominum designabat veritatem;	TTγ	
84	sicuti tunc temporis in		
	patriarchis completum est,	Tγζ	
85	secundum primi hominis carnem	Pδ	
86	e terrae limo esse	TTγε	
87	ex ipso protoplausto	TTγ	
88	probamus veritatem.	TTγ	
1	IV 1 Nomen accepit a Deo;	Pγδ	
2	hebraicum Adam in latino interpretatur	P/Ditr.	
3	terra caro facta,	TTγε	
4	eo quod ex quattuor cardinibus orbis terrarum		
5	pugno comprehendit,	TTγ	
6	sicut scriptum est:	*	
	<i>palmo mensus sum caelum et pugno comprehendi</i>		
	<i>terram et finxi hominem ex omni limo</i>		
	<i>terrae; ad imaginem Dei fecit illum.</i>		
7	2 Oportuit		
8	illum ex his quattuor cardinibus orbis terrae	Vδζ	
9	nomen ipse portare Adam.		
10	Invenimus in scripturis	TTγδ	
11	per singulos cardines orbis terrae	Vδζ	
12	esse a conditore mundi	Ditr.	
13	quattuor stellas constitutas	TTγ	
14	in singulis cardinibus:		
15	prima stella orientalis dicitur Anatole,		
16	secunda occidentalis Dysis,		
17	tertia stella aquilonis Artus,	Ditr.	
18	quarta stella meridiana dicitur Mesembrion.		
19	Ex nominibus stellarum numero quattuor	Tδ	
20	de singulis stellarum nominibus	Tγ	
21	tolle singulas litteras principales,	V3δ	
22	de stella Anatole <i>A</i> ,		
23	de stella Dysis <i>D</i> ,		
24	de stella Artus <i>A</i> ,		
25	de stella Mesembrion <i>M</i> :		
26	in his quattuor litteris cardinalibus	*	
27	habes nomen <i>ADAM</i> .		
28	Nam et in numero certo	Pδ	
29	per quattuor litteras graecas	P1δ	
30	nomen designat αδαμ:		
31	ita α <i>mia</i> ,		
32	δ <i>tessara</i> ,		
33	α <i>mia</i> ,		
34	μ <i>tessaraconta</i>		
35	facet in numerum XLVI.		
36	3 Hic numerus XLVI passionem carnis		
	Adae designat:	Pγ	
37	Adae carnem in se figuralem Christus portabit	Pγ	
38	et eam in ligno suspendit;	Pγ	
39	quae caro dominica	Tγ	
40	a Deo patre Iesum vocata est:		
41	spiritus sanctus	P1δ	
42	qui de caelo descendit Christus		
43	id est		
44	unctus Dei vivi	TTγε/1βδ	
45	Deo vocitus est,		
46	spiritus carnis mixtus Iesus Christus.	TTγε	
47	Hic ergo numerus XLVI passionem declarat,	Pγ	
48	eo quod sexto millesimo anno	P1δ	
49	hora sexta passus,	TTγε	
50	resurgens a mortuis	Tγδ	
51	quadragesimo die in caelis ascendit;	Pγ	
52	vel quia Salomon XLVI annis templum Deo		
	fabricaverit,	*	
53	in cuius templi similitudinem	T	
54	Iesus carnem suam esse dixit,	Ditr.	
55	dicentem pharisaeis:	TTγ	
	<i>destringite fanum istud et ego in tribus diebus</i>		
	<i>excitabo illum. Et pharisaei dicebant: XLVI</i>		
	<i>annis aedificatum est fanum istud et hic in tribus</i>		
	<i>diebus suscitabit illum? Dicebat autem Iesus</i>		
	<i>fanum de corpore suo. [Joh. 2, 19-21]</i>		
1	V Deinde Abel		
2	filius Adae		
3	nomen accepit hebraicum,	Tγ	
4	designans fratris interfectionem	TT/Ditr.	
5	et parentorum luctum.		
6	Item Enoch		
7	qui ante diluuium Deo iustus conplacuit	Tγ	
8	et ideo de isto mundo		
9	in carnis suae nativitate	Ditr.	
10	vivus translatus est	Tγζ	
11	in loco ubi Deus scit.	*	
12	Ex quo loco		
13	consummationem mundi		
14	innovari habet in hoc mundo,	TTγδε	
15	unde et translatus est		
16	ad confundendum et revincendum antechristo:	TTγ	
17	a quo interfecti martyria sua complebunt,	Pγ	
18	viventes in aeternum	TTγδ	
19	in saecula saeculorum.	Vδ	
20	Et ideo Enoch interpretatur innovatus.	TTγ	
21	Deinde Iob iustus,		
22	qui ante diem iudicii		
23	meruit voce iudicis laudari,	TTδ	

24 et ideo devicto diabolo et superato	Pβ	30 Et temptati a Deo per legem	Pγδ
25 Iob interpretatur carissimus Dei.	Pδ	31 inventi sunt ab ea lege alieni.	TT1²γ
26 Atque et Abraham		32 Exinde Deo in odio aeterno conversi sunt	Tγζ
27 in suam nativitatem	P	33 et completa est interpretatio Sina manifesta.	TTγ
28 a parentibus suis	Pδ	34 2 Vero et Moysen	
29 Abram vocitatus est:	*	35 per quo eos Deus per legem temptavit,	Pγ
30 temptatus vero a Deo,	Pγδ	36 in latino ita interpretatur similiter,	Tγ
31 fidelis inventus est	T2γζ	37 Moyses temptatio Dei et inventio,	*
32 et a Deo benedictus	TTγ	38 per quo temptati a Deo	Pγδ
33 pater multarum		39 inventi sunt alieni a legis observatione,	TT
gentium constitutus est.	Ton. Äqu. 4δθ/*	40 ideo in aeternum Deo in odio conversi sunt.	
34 Et ideo inmutato a Deo nomine	2βδ/*	41 Hunc odium	
35 Abraham vocatus est:		42 in ipso genere iudaeorum scriptum invenimus	TTγ
36 interpretatur pater multorum populorum.	TTγ	43 dicente Isac de duobus filiis suis	Pδ
1 VI 1 Ecce interim de multis probationibus		44 Esau maiore et Jacob minore dicens:	Ditr.
2 pauca diximus,	*	<i>Iacob dilexi, Esau autem odio habui;</i> [Mal. 1, 2]	
3 ut ad duorum montium nomina pervenientes	P	<i>Esau vero maior pilosus</i>	
4 interpretationes eorum montium		<i>fuit totus,</i> [Vgl. Gen. 27, 11]	
nomina probemus	TTδ	45 inquit,	
5 qualiter designat ad nostram		<i>quasi corium pilosum,</i>	
instructionem,	P/Ditr.	46 in figura populi maioris	TTδ
6 ut ex hac interpretatione nominum		47 impietate delictorum suorum constitutus.	TTγ
intellegamus	P/Ditr.	<i>Et Iacob fuit lenis et minor,</i> [Mal. 1]	
7 montem Sina esse terrenum	P1γ	48 in figura populi novellioris	P
8 et montem Sion esse caelestem;	P1γ	49 qui ex dicto audientiam	*
9 spiritaliter interpretatur Sina temptatio aeterna		50 per credulitatis fidem	
et odium	Tγδ	51 ex aspredinem saeculi	Tδ
10 et mons Sion temptatio exacerbationis et		52 in lenitatem conversus est	Tγζ
speculatio.	*	53 ad Christum dominum	*
11 Ita intellegitur	*	54 et Dei filium.	(T)2βδ/*
12 cum dicit		1 VII 1 Ecce probavimus per scripturarum fidem	
13 monte Sina temptatio aeterna et odium	Tγδ	2 maiorem populum et vetustiore	Ditr.
14 eo quod ex eo monte Moyses legem acceperit	T2γ	3 esse Deo in odio conversos	TTδ
15 populo durissimo et contumaci.	Ditr.	4 secundum interpretationem montis Sina dicentis	*
16 Per quam legem		5 temptatio aeterna et odium.	Tγδ
17 temptati a Deo aeterno	Pγ	6 Aequae et Sion mons ita interpretatur	P/Ditr.
18 et inventi sunt		7 temptatio exacerbationis et speculatio;	*
19 non posse eandem legem sustinere in perpetuum,		8 haec vero interpretatio latina	TTδ
20 exinde Deo in odio conversi sunt.		9 ligni sacri passionem designat	Pγ
21 Ideo in nomine montis Sina	Vδζ	10 dicentem Salomonem	TTγ
22 unde legem acceperant	T2γ	11 de ipsam passionem dominicam:	Tγ
23 interpretatio nominis designavit	Vδ	<i>contumelia et tormento interrogemus illum ut</i>	
24 populum temptatum a Deo	Pγδ	<i>sciamus reverentiam illius et probemus</i>	
25 et in aeterno odio esse conversos.	P1γ	<i>patientiam ipsius et temptemus quae eventura</i>	
26 Ideo dicit Sina temptatio aeterna et odium.	Tγδ	<i>sunt illi. Si enim vere filius Dei est, suscipiet</i>	
27 Invenimus enim in scripturis	TTγδ	<i>illum et liberavit illum de manibus</i>	
28 eos esse a Deo temptatos	Pγ	<i>contrariorum: morte turpissima condemnemus</i>	
29 ita positum dicente domino ad Moysen:	TTδε	<i>illum. Haec cogitaverunt et erraverunt;</i>	
<i>exeat populus iste et colligant sibi</i>		<i>excaecavit illos malitia ipsorum et non</i>	
<i>diurnum in diem et temptabo eos an</i>		<i>intellegerunt sacramentum Dei.</i> [Sap. 2, 19-22]	
<i>possint legem meam sustinere an non.</i>			

3 Pseudocyprianische Schriften

12	2 Ecce temptatores iudaeos;	Pγ	22	fecit caelum patefactum,	TTγ
13	item scriptum est:	*	23	et tonitrua facta sunt insustinibiles,	
	<i>et temptaverunt dominum in loco aquoso.</i>		24	terra commota,	P1γ
14	Speculum vero altitudinem ligni declarat	Pγ	25	patefacta sunt sepulcra	TTγδ
15	dicentem Salomonem:	TTγ	26	et corpora foras se misit,	Pγδ
	<i>posuerunt me velut custodiam pomarii,</i> [Sal. 2, 7]		27	velum templi scissum est	*
16	eo quod in horto in ligno confixus	Pγ	28	et a tanto fragore caeli et terrae motus	
17	inter duos latrones pependit.	Pγ	29	omnes qui stabant ante lignum	Vδζ
18	et de altitudine ligni	Pδ	30	alii dolentes	
19	ambos specularatur	P	31	alii vero blasphemantes inludentes	TTγ
20	in figura duorum populorum malefactorum,	P	32	prostrati in faciem iacuerunt	Vδ
21	gentes in saeculi mala facta iacentes	Pγ	33	tremescentes tamquam mortui.	*
22	et iudaeos interfectores prophetarum.	TTγ	34	3 Tunc iudaei intellexerunt	P
23	Hi sunt duo populi malefactores	P	35	se offendisse dominum	*
24	quorum figuram in se portabant duo latrones	Pγ	36	et in luctum conversi sunt,	Tγζ
25	inter quibus pependit innocens:	*	37	et fuit exacerbatio.	T2
26	unus blasphemabat,	TTγ	38	Eo enim tempore	*
27	alius vero confessus est	Tγζ	39	quo in ligno confixus pependit	Pγ
28	quia innocens iniuriam patitur.	Tδ	40	dies fuerunt azimorum,	TTγ
29	Iesus autem ambos specularatur	P	41	qui sunt dies festi iudaeorum;	TTγ
30	de ligno speculatorio	T	42	eo die metuentes	TTγ
31	blasphemum et confessorem:	Vγδ	43	factum esse terrae motum et caeli fragorem	Pγ
32	confessorem salvavit	Pγ	44	prostrati facie in terra	TTγδ
33	et blasphemum perdidit	*	45	plangentes in luctum conversi sunt	Tγζ
34	sicuti de duos populos fecit.	Pδ	46	et in ipsam suam passionem	
			47	conplevit propheticum dictum:	P1δ
1	VIII 1 Persecutores derelicti	TTγ		<i>et convertam dies festos eorum in luctum et</i>	
2	qui in aeternae mortis sententiis	Tγ		<i>cantica eorum in lamentationem.</i> [Amos 8, 10]	
3	sibi non crediderint,	*	48	Ante enim cum captivi detenti essent a	
4	et sic de saeculo exierint, perient;	Tδ		babylones,	Vγδ
5	gentes vero ad se conversas		49	dicebant illis babylones:	TTγ
6	fidem sibi habentes	Pγ		<i>cantate nobis canticos de</i>	
7	quia filius Dei est,	Tγζ		<i>canticis Sion,</i> [Psal. 137, 3]	
8	salvati vivebunt	Pγ	50	et iudaei	
9	in aeterna saecula saeculorum	Vδ	51	lamentantes captivitatem suam	
10	cum imperatorem et regem suum.	Pβδ	52	dicebant ad babylones	
11	2 Vero <in> ipsam passionem pendens in ligno	Pγδ	53	ut diximus	
12	duas partes populi prospiciens		54	lamentantes se:	
13	specularatur de alto ligno:			<i>quomodo cantabimus canticum domini</i>	
14	partem populi	*		<i>in terra aliena?</i> [Psal. 137, 4]	
15	qui viderant virtutes eius		1	IX 1 Ecce quatenus completa est interpretatio	
	mirabiles et deificas,	Ton. Äqu. 4δε/*		montis Sion	Vδζ
16	patientem illum iniuriam		2	temptatio exacerbationis et speculatio.	*
17	dolentes plorabant;	Pγ	3	Unde manifestum est	*
18	alii vero iudaei inidentes	TTγ	4	Sion montem ligni sacri regnum	TTγε
19	de harundinem caput ei quassabant,	Pγ	5	in sanctitate iustificatum	P
20	blasphemantes et dicentes:	TTγδ	6	dicente David:	
	<i>ave rex iudaeorum, ubi est pater tuus? Veniat et</i>			<i>adnuntiate regnum Dei in gentibus quia</i>	
	<i>liberet te de cruce.</i> [Vgl. Matth. 27, 43]			<i>dominus regnavit de ligno</i> [Psal. 96, 10]	
21	Exinde exacerbatus pater		7	et transivit in gentibus;	Tγδ

8	de quo regno ligni regalis	Pγ	<i>innocens manibus et mundus corde.</i>	
9	isdem propheta dicit:	Ditr.	38 Hoc dicto prophético iudaeos redarguebat	P
	<i>ego autem dico vobis: constitutus sum rex ab</i>		39 qui Moysen praeponens Christo domino illius,	TTδ
	<i>eo super Sion montem sanctum eius</i>		40 eo	
	<i>adnuntians imperium eius. [Ps. 2, 6]</i>		41 quod Moyses	
10	2 Quem dictum propheticum	Tγ	42 cum in montem Sina ascendisset	TTγ
11	per Pontio Pilato	TTδ	43 ut legem iudaeis acciperet,	Tγ
12	in suam passionem	Ditr.	44 innocens manibus non fuit	
13	pendens in ligno conplevit.	Pγ	45 nec ore enim mundus	TTγε
14	Pontius Pilatus	TTδ	46 sed nec corde eo	
15	impulsa mente a Deo	Pγδ	47 quod aegyptium calcem	
16	accepit tabulam et titulum		percusserit in Aegyptum	Vδε
17	et scripsit tribus linguis	TTγε	48 et mortiferatum manibus suis eum in	
18	hebraeae graecae et latinae:	TTγδ	arena obruerit.	Tγ
	<i>Iesus Nazarenus Rex Iudaeorum [Joh. 19, 19]</i>		49 5 Christus autem in montem sanctum ascendit	P1γ
19	et in capite ligni	Pδ	50 lignum regni sui	TTγε
20	clavis tabulam cum nomen regis		51 ut moreretur a iudaeis,	TTγδ
	iudaeorum confixit	Pγ	52 quam quod ipse aliquem hominum mortiferaret, P	
21	et manifestavit propheticum dictum	P1δ	53 nisi solum diabolium	Tγ
22	eo		54 inimicum generi humano.	TTδ
23	quod spiritaliter mons Sion crux est		55 Exinde ascendens in montem	Pγδ
24	quae est virtus Dei	TTγδζ	56 innocens et mundus corde	
25	apostolo Paulo dicentem:	Pγ	57 et ideo propheta dicit:	Ditr.
	<i>crux Christi non credentibus</i>		<i>quis ascendet in montem domini et</i>	
	<i>stultitia est, credentibus autem</i>		<i>quis stabit in loco sancto eius?</i>	
	<i>crux virtus Dei est; [1 Cor. 1, 18]</i>		<i>innocens manibus et mundus corde</i>	
26	et iterum dicit:	Pδ	58 et cetera,	
	<i>nos autem adnuntiamus vobis Christum</i>		59 et declaravit	
	<i>et hunc crucifixum; iudaeis quidem</i>		60 montem Sion sanctum esse crucem sanctam	TTγε
	<i>scandalum gentibus autem stultitiam; ipsis</i>		61 dicente aequè propheta:	Pγ
	<i>autem vocitis iudaeis et graecis Dei</i>		<i>de Sion exiet lex et verbum</i>	
	<i>virtus et Dei sapientia. [1 Cor. 1, 23. 24]</i>		<i>domini ab Hierusalem. [Jes. 2, 3]</i>	
27	3 Verum et alius propheta declarat	P1γ	62 6 Lex christianorum	P1
28	lignum passionis dominicae	Tγ	63 crux est sancta Christi filii Dei vivi	Vδζ
29	esse montem Sion sanctum;	TTγε	64 dicente aequè propheta:	Pγ
30	in spiritu ita dicit:	Vδζ	<i>lex tua in medio ventris mei. [Ps. 40, 9]</i>	
	<i>quis ascendet in montem domini, et quis</i>		65 Percussus in lateris ventre,	Pδ
	<i>stabit in loco sancto eius? innocens</i>		66 de latere sanguinis et aquam mixtus	
	<i>manibus et mundo corde; [Psal. 24, 3. 4]</i>		profusus affuebat,	TTγ
31	dextra laevaue extensis clavis		67 unde sibi ecclesiam sanctam fabricavit,	TTγ
	fixis innocentiam demonstrans,		68 in quam legem passionis suae consecrabat	TTγ
32	ideo dicit		69 dicente ipso:	Ditr.
	<i>innocens manibus et mundus corde. Qui</i>		<i>qui sitit veniat et bibat; qui credit in me</i>	
	<i>non accepit in vano animam suam et</i>		<i>flumina de ventre eius fluent et erit velut</i>	
	<i>non iuravit subdole proximo suo, hic</i>		<i>lignum quod plantatum est iuxta tractus</i>	
	<i>accipiet benedictionem a domino et</i>		<i>aquarum quod fructum suum dabit</i>	
	<i>miseritiam a Deo salutare suo. [Psal. 23, 4-6]</i>		<i>in tempore suo. [Vgl. Joh. 7, 37. 38]</i>	
33	4 Omnis passio hominum in terra cadet,		70 Ecce verbum propheticum	Tγ
34	haec sola passio crucis stantem demonstrat:	Pγ	71 fructum resurrectionis	
35	unde verum dicimus	*	72 die tertio spiritaliter intellegendum dicentis:	Pγ
36	montem sanctum lignum esse passionis.	TTγ	<i>de Sion enim exiet lex,</i>	
37	Inde			

3 Pseudocyprianische Schriften

73	hoc est		7	quod lignum regalem et sacrum	
74	de ligno regali,	Pγ	8	habere interpretationem	
	<i>et verbum domini ab Hierusalem</i> [Jes. 2, 3]		9	de hebreico in graeco vel latino	Ditr.
75	quae est ecclesia.	Tβγ	10	temptatio exacerbationis et speculatio	*
			11	eo	
1	X Caro ligno confixa emisit verbum		12	quod de ligno speculabatur	P
	dominicum dicens:	Pδ	13	ante se stantes bonos et malos.	Pγδ
	<i>Heli, heli</i> [Matth. 27, 46]				
2	et adinpletum est propheticum		1	XIII Ita invenimus	TTγ
	spiritalis ante dictum:	Ditr.	2	ipsum salvatorem	TTγ
	<i>de Sion exiet lex et verbum</i>		3	per Salomonem speculum immaculatum	
	<i>domini ab Hierusalem;</i> [Jes. 2, 3]			patris esse dictum	TTγε/Ditr.
3	de caelo descendentem	TTγ	4	eo	
4	novam civitatem,	TTγ	5	quod sanctus spiritus	*
5	quadratam per quattuor		6	Dei filius	*
	evangelia,	Ton. Äqu. 4δ/*	7	geminatum se videat,	Tγδ
6	habens duodecim fundamenta		8	pater in filio	Tγδ
	duodecim prophetarum	Vδ	9	et filius in patre	TTδε
7	et duodecim portas duodecim apostolorum:	Ditr.	10	utrosque se in se videt,	
8	per quorum adnuntiationem		11	ideo speculus immaculatus.	P
9	Christi in hanc civitatem sanctam et novam		12	Nam et nos	
	introierunt,	P	13	qui illi credimus	*
10	quae spiritalis est ecclesia.		14	Christum in nobis tamquam in	
				speculo videmus	TTδ
1	XI Ecce probavimus	Tγ	15	ipso nos instruente et monente	TT1 ² γδ
2	per omnium scripturarum deificarum fidem		16	in epistula Iohannis discipuli sui ad Paulum	Pγδ
3	duo montes Sina in terra et Sion in caelo			<i>ita me in vobis videte, quomodo quis</i>	
4	duorum testamentorum portare figuram,	Pγ		<i>vestrum se videt in aquam aut speculo</i>	
5	veteris Sina et novi Sion;		17	et confirmavit salomonicum dictum	P1δ
6	ex quibus duobus montibus	*	18	de se dicentem:	
7	vide et duobus testamentis	TTγ		<i>quis est speculus immaculatus</i>	
8	posteriori tempore	*		<i>patris.</i> [Vgl. Sap. 7, 26]	
9	demonstratos et				
	depalatos duos populos,	gl. Akzentfolge	1	XIV 1 Vero etiam et vitem veram se	
10	veterem et priorem iudaeorum	TTγ		esse dixit,	Ditr.
11	et novum et posteriorem populum christianorum;		2	patrem suum agricolam;	Tγ
12	iudaeos terrenos	Pγ	3	si ergo Christus vitis vera,	TTγε
13	quibus terra promissa a Deo	Pγδ	4	utique constat	Pδ
14	acceperunt carnales	Pγ	5	quia et nos	
15	et christianos caelestes	Pγ	6	qui in illo credimus	*
16	quibus regna caelorum a Deo promissa	Pγ	7	et ipsum induimus	Tγ
17	accepturi sunt in futuro saeculo.	*	8	sumus vitis vera	TTγε
18	Caro enim christianorum		9	quae est vinea dominica,	
	spiritalis et immortalis erit.		10	et Christus custos vineae suae	Pδ
			11	dicentem Salomonem:	TT1 ² γ
1	XII Aliam probationem veritatis scripturis			<i>posuerunt me custodem in vineam.</i> [Cant. 1]	
	positam,	*	12	2 Invenimus vero	
2	ex eam veritatem caelestem spiritalem	TTγ	13	in conversus huius mundi	TTγε
3	facimus figuratam comparationem	TT	14	in similitudinem spiritalem	V3δ
4	de huius mundi conversus.	Pγ	15	figuraliter esse vineam	*
5	Diximus enim		16	habentem dominum et possessorem suum.	
6	montis sancti Sion